

## LIVJOT SINGH ARORA OF MILESTONE ACADEMY MAKES A HISTORICAL ACHIEVEMENT



It is indeed a proud moment for Livjot Singh Arora of Class V of Milestone Academy, Bhilai for being granted permission by the Chhattisgarh State Board of Education to appear and take the exams of Class X commencing in April 2021.

It is also a proud moment for the parents; Mrs. & Mr. Gurwinder Singh Arora, the School Director, Dr. Mrs. Mamta Shukla; the Academic Director Mrs. Shubham Shukla; Principal Mrs. Saroj Naik (Class I to XII); Mrs. Hema Gupta (PG to UKG) and the entire Milestone Academy, Bhilai fraternity. Heartiest congratulations to the student, proud parents and the teachers for this achievement.

The student has exhibited extraordinary potentials right from the onset of his schooling. He always voluntarily took the challenge of solving the Maths paper of the Senior Classes every year from Class III. When in Class IV he meritoriously solved the Class VIII Maths paper, this talent was realized, nurtured and fostered by the collaborative efforts of the parents and the School Director!

The 11 year old Livjot has an excellent memory and recall power. He developed oratory skills par excellence under the guidance of his grandfather. He is thankful to his grandfather and parents, for having contributed to his development and physical fitness. He qualified at International Level in Under 9 Chess Tournament. He also was trained in running and different kinds of physical exercises.

Livjot meritoriously qualified examinations conducted by different agencies. The parents noticed his flair for solving difficult problems in Mathematics and answering questions pertaining to the senior classes when his elder sister was being taught at home. His father further motivated him to solve questions by different ways and methodology. He was also asked to teach others the same concepts in addition to create new questions on the topic. This

---

enabled Livjot to develop further interest and equipped him with analytical skills. However, he was never put under mental pressure during examination.

On watching a news headline about a student of a lower class of a different State being permitted to appear for class X Secondary examination; the seed was sown in the mind of the parents and they toiled in the same direction such that Livjot could follow this role model.

Dr. Mrs. Mamta Shukla, Director ; Ms. Shubham Shukla; Academic Director ; the Principals, Mrs. Saroj Naik (I to XII) & Mrs. Hema Gupta (Pre Primary Classes) and the entire team of Milestone Academy thank the CGBSE for having granted him the official permission for him to appear for the Chhattisgarh Board Secondary Examination. Milestone Academy congratulates Livjot for making this historical record in this Steel City.







# Milestone Academy

KOHKA, JUNWANI ROAD, BHILAI, 9893063732, 9770194700

## 11 YEARS OLD LIVJOT ARORA BECOMES YOUNGEST IN THE STATE TO APPEAR IN 10TH BOARD

### 11 साल का लिवजोत देगा 10वीं की परीक्षा, आईक्यू लेवल 16 साल के जितना, इसे देखकर माशिम ने दी अनुमति

हरिद्वार न्यूज 24 रायपुर

माध्यमिक शिक्षा मंडल द्वारा आयोजित की जा रही 10वीं-12वीं की परीक्षाओं में इस वर्ष 11 वर्ष 4 माह का लिवजोत भी शामिल होगा। इस वर्ष 10वीं की परीक्षा दिग्गज पालक यह सबसे कम उम्र का छात्र है।

लिवजोत का आईक्यू लेवल 16 वर्षीय छात्र के बराबर है। छात्र द्वारा दिए गए आवेदन को माशिम ने परीक्षा समिति और परीक्षाफल समिति के सामने रखा। विशेष



स्वास्थ्य खबर

प्रकरण मानते हुए माशिम ने छात्र को परीक्षा में शामिल होने की इजाजत दे दी है। हालांकि यह पहला मामला नहीं है जब माशिम ने इस तरह की अनुमति किन्तु छात्र को दी हो। इससे पहले 2013 में भी माशिम ने 12 साल

9 साल के छात्र को 10वीं कक्षा की परीक्षा दिग्गज की अनुमति प्रदान की थी। दुर्ग का लिवजोत पांचवीं कक्षा में अध्ययनरत है। जिला अस्पताल दुर्ग में अपना आईक्यू टेस्ट कराया। इसका प्रमाण पत्र भी माशिम को सौंपा गया। गौरवपूर्ण 24 अप्रैल 5 पर

#### दूतरे राज्यों में भी

जैसे राज्यों में इस तरह के विशेष प्रकरण में परीक्षा दिग्गज की अनुमति दे जाते हैं। केरल और बिहार में 9 वर्ष के छात्र को 10वीं में 12 वर्ष के छात्र को 10वीं में परीक्षा दिग्गज दी।

- डॉ. सीके शोक्ल, जिला, हरिद्वार

#### दूतरी कक्षा के बाद नहीं गया स्कूल

हरिद्वार में दिग्गज माशिम ने प्रस्तावित कि छात्र को 10वीं कक्षा के बाद न जाने देना चाहिए। 11 वर्ष की उम्र में ही छात्र को 10वीं कक्षा में शामिल करने का फैसला किया गया है। माशिम ने परीक्षा समिति के सदस्यों को बताया कि छात्र को 10वीं कक्षा में शामिल करने का फैसला किया गया है। माशिम ने परीक्षा समिति के सदस्यों को बताया कि छात्र को 10वीं कक्षा में शामिल करने का फैसला किया गया है। माशिम ने परीक्षा समिति के सदस्यों को बताया कि छात्र को 10वीं कक्षा में शामिल करने का फैसला किया गया है।

## छत्तीसगढ़ बोर्ड में 10वीं की परीक्षा देगा 5वीं का लिवजीत

रायपुर। छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मंडल की असेल में होने वाली 10वीं बोर्ड परीक्षा में इस एक इतिहास बनने का रास्ता है। इस परीक्षा में 11 वर्ष 4 माह का लिवजोत सिंह अरोरा भी बैठेगा। लिवजोत, दुर्ग के माध्यमिक स्कूल की 5वीं कक्षा में पढ़ता है। माध्यमिक शिक्षा मंडल ने बच्चे का आईक्यू टेस्ट करने के बाद परीक्षा की अनुमति दे दी है। छत्तीसगढ़ के इतिहास में यह पहला मामला है, जब 12 वर्ष से कम उम्र का कोई विद्यार्थी 10वीं बोर्ड की परीक्षा में बैठे हो।

छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मंडल के सचिव डॉ. सीके शोक्ल ने बताया, लिवजोत सिंह अरोरा पिता नुरविंदर सिंह अरोरा ने 2020-21 में कक्षा 10वीं की परीक्षा में बैठने की अनुमति के लिए आवेदन किया था। छात्र अभी दुर्ग के एक स्कूल में 5वीं में पढ़ता है। छात्र का सामग्रीय शिक्षा अस्पताल दुर्ग से टुक टेस्ट भी कराया गया। रिपोर्ट के मुताबिक छात्र का आईक्यू लेवल 16 वर्ष की उम्र के बराबर है। आईक्यू टेस्ट के आधार पर छात्र कक्षा 10वीं बोर्ड की परीक्षा में सम्मिलित होना चाहता है। छात्र का आवेदन मंडल की परीक्षा और परीक्षाफल समिति में पेश किया गया। समिति के सदस्यों द्वारा विचार-



विचार करने के बाद विशेष प्रकरण मानकर छात्र को 2020-21 की कक्षा 10वीं की बोर्ड परीक्षा में सम्मिलित करने का निर्णय लिया। अब समिति के निर्णय के आधार पर छात्र को कक्षा 10वीं की बोर्ड परीक्षा में बैठने की अनुमति प्रदान कर दी गई है। बताया जा रहा है, वर्ष 2013 में भी माध्यमिक शिक्षा मंडल ने एक छात्र को 10वीं की परीक्षा में बैठने की अनुमति दी थी। उसकी उम्र 12 वर्ष 9 माह थी।

पिता ने कहा, तीन साल पहले ही संघ लिया था: लिवजोत सिंह अरोरा के पिता नुरविंदर सिंह अरोरा ने कहा, कई बार यह सुनने में आया कि दूररे राज्यों में 9 साल या 10 साल के छात्र ने दसवीं की बोर्ड परीक्षा दी। इसे लेकर तीन साल पहले ही संघ लिया था कि छत्तीसगढ़ में भी कुछ ऐसा होना चाहिए। इसे लेकर तैयारी कर ली। कैसे पढ़ता है, कक्षा-कक्षा पढ़ता है, कितना देर पढ़ता है, इसका पूरा टाइम मैनेजमेंट तैयार किया।

## 11 वर्ष के लिवजोत को 10वीं बोर्ड की परीक्षा देने की अनुमति

### विकास प्रतिभा

भिलाई का लिवजोत अभी 5वीं का छात्र है



पत्रिका न्यूज 24 भिलाई/रायपुर दुर्ग का 11 वर्ष का लिवजोत सिंह अरोरा अपने से 5 साल बड़े बच्चों के साथ बैठकर सत्र 2021 में दसवीं बोर्ड की परीक्षा देगा। मध्यम स्तर परीक्षा में पांचवीं के छात्र लिवजोत को छत्तीसगढ़ माध्यमिक शिक्षा मंडल ने दसवीं की परीक्षा देने की

अनुमति दे दी है। विकास प्रतिभा का धनी लिवजोत का आईक्यू लेवल सबसे हाई है और उनके पैटर्न ने इसे समय पर पार पार कर उसके इस टैलेंट को और निखारा। पिता नुरविंदर सिंह अरोरा ने बताया कि पिछले तीन साल से उसे तैयारी करा रहे थे, शेष 24 पेज 11

### टाइम मैनेजमेंट जरूरी

पिता नुरविंदर ने बताया कि उन्होंने विविध प्रतिभा देखते पर विशेष ध्यान दिया। 2 घंटे विविध क्विजों के साथ वह 4 घंटे पढ़ाई करता है। उसकी पढ़ाई में खुद कराते हैं और बड़े हुए समय में वह यू-ट्यूब के जरिए अपने जॉर्नल बनाते हैं।

## 5वीं का छात्र देगा 10वीं की परीक्षा

### प्रतिभा

- भिलाई के लिवजोत सिंह अरोरा की उम्र 11 साल 4 माह है
- परीक्षा में सम्मिलित होने के लिए रिवा या आवेदन
- आईक्यू टेस्ट में 16 वर्ष के बच्चों के बराबर दिग्गज



### कम से कम 8वीं उत्तीर्ण होना जरूरी

जब 11वीं की परीक्षा देने के लिए कम से कम 8वीं की परीक्षा उत्तीर्ण होना अनिवार्य है, उसका उदाहरण नहीं है। 11वीं में उत्तर देने का एक प्रश्नोत्तर के रूप में 10वीं की परीक्षा दे सकता है। 11वीं की परीक्षा में सम्मिलित करने की परीक्षा में 10वीं की परीक्षा में सम्मिलित होने की परीक्षा देता है, अंततः सुनने की 10वीं परीक्षा के लिए न्यूनतम 14 वर्ष की उम्र चाहिए।

विशेष प्रकरण मानकर लिवजोत को 10वीं की परीक्षा देने के लिए अनुमति प्रदान कर दी, लिवजोत प्रश्नोत्तर छात्र के रूप में परीक्षा में सम्मिलित होगा, परीक्षा में अनुमति मिलने के बाद अन्य संघ की परीक्षा करने की प्रक्रिया पूरी की जाएगी। मंडल ने 5 फरवरी तक 1 हजार विद्यार्थियों के नामों में परीक्षा की विधि शुरू की है। प्रथम नामावली के अनुसार कम उम्र में बेटे परीक्षा देने का यह छात्रोत्सव का पहला प्रकरण है। इसके पहले बिहार, मणिपुर में 9-12 वर्ष के बच्चों को परीक्षा देने की अनुमति दी गई थी।

छात्र भाई भी 12 वर्ष में परीक्षा देने की तैयारी-लिवजोत के पिता नुरविंदर सिंह अरोरा ने बताया कि परीक्षा में सम्मिलित होना अपनी बड़ी उपलब्धि नहीं है, खुशी-खुशी होनी चाहिए।

## 11 yr-old Livjot Arora becomes youngest in State to appear in 10th Board

**Special Correspondent**  
RAIPUR, Feb 1

In a first of its kind event taking place in the history of Chhattisgarh, a class V student from Durg district has been granted permission to sit in the class X board examination conducted by Chhattisgarh Board of Secondary Education (CGSE), Raipur.

According to CGSE Secretary Professor VK Goyal, the 11-year-and-four-month-old boy Livjot Singh Arora, son of Gurvinder Singh Arora, had submitted an application to the Board seek-

ing permission to sit in the Class X annual examination 2020-21, commencing from April 4, 2021. The Examination Committee of the Board approved the application after completion of all the formalities.

Goyal said that the boy had to undergo IQ (Intelligent Quotient) Test at District Hospital, Durg. According to the report of the hospital submitted to the Board, the IQ of Livjot, who is studying in the Class V at present, was matching the IQ of a 16-year-old student. Livjot cleared the IQ test, the applications was presented



**I have no knowledge about IQ test: Dr Balkishore**

GIVING a twist to the success story of Livjot, Dr F Balkishore, head of Durg District Hospital, told this newspaper that he had no idea about Livjot's IQ test.

"Being the head of an institution, I must know the entire thing. It seems, proper procedures were not followed in this case," claimed Dr Balkishore.

before the Examination Committee of the CGSE. The commission granted permission to Livjot Singh Arora to sit in the 10th Board examination.

CGSE Chairman Dr Alak Shukla expressed happiness over the confidence of Livjot and said that this is, perhaps, the first case in Chhattisgarh when an 11-year-old boy is going to appear in the Class X examination.

If the CGSE Class X examination is held in April this year (Covid on page 2)

## बिना कागज पेन के तीन डिजिट का गुणा कर देता है सेकंड्स में इसीलिए 5वीं के छात्र को 10वीं की परीक्षा में बैठने की अनुमति

2021 में 12 साल 9 माह के छात्र को 10वीं की परीक्षा देने की अनुमति, इसे देखते हैं विद्यार्थी



परीक्षा की तैयारी-लिवजोत के पिता नुरविंदर सिंह अरोरा ने बताया कि परीक्षा में सम्मिलित होना अपनी बड़ी उपलब्धि नहीं है, खुशी-खुशी होनी चाहिए।